lebrare, ita *Theſaurus est. verbo Episcopus c. 5. in principio*) sed quando reperitur in loco exempto alterius diœcesis, tunc enim ibi ad exercenda pontificalia neq̄ sufficeret licētia Prælati inferioris d. loci exēpti, sed requiritur licētia Episcopi, intrā cuius diœcesim, est ille locus exemptus *Barbosa alleg. 6. n. 12. Megal. p. 3. lib. 5. c. 4. nu. 67.* vbi refert de clatationē S. Congregationis, idem dicas de loco exempto *nullius*, scilicet vt non possit ibi exercere pontificalia absq̄. licentia Prælati ipsius loci exempti, aliās incurrat suspensionē. *Megal. deo suprae.* & sic intelligas *Theſaurus loco suprae. vers. ex bis apparet*, vbi simpliciter asserit ex *Cochier.* Episcopum exercentem episcopalia in loco exēpto *nullius*, incurrere suspensionem, nam licet hic nō sit necessaria licentia Episcopi, est tamen necessaria licentia Ordinarij dicti loci, vt optimē *Megalius loco suprae.* & hoc intelligitur etiam in eo Episcopo, qui ratione vicinioritatis, vel priuilegij præscripti, in hoc loco exempto *nullius*, habet iurisdictionem quoad visitationem, & licentiam circā causam extractionis reorum de loco sacro, vt per *Theſaurus supra.* Quod autem Episcopus vt supra vicinior dum visitat dictum locum exemptum *nullius*, possit per illa loca cōtigua suæ diœcesis iteragendo, populū benedicere, & mozzetā deferre, habetur per *Barbosam suprae. alleg. 6. n. 11. refert declaratum d. S. Cōgreg. Bonat. suprae. p. 12. nu. 7.* (quod tanto magis dicendum est de Archiepiscopo in locis exemptis intra suam Prouinciam, in quibus potest omni tempore ante se libere, portare crucem, benedicere populū, audire publicē, vel priuatim diuina officia, & in pontificalibus celebrare, & coram se facere celebrari, sine tamen pontificalibus, ex citata *Clementina Archiepiscopo*, & notat *Quaranta verbo Archiepiscopi auctoritas, auctorit. 32. ad finem.* vbi *auctorit. 30.* quod non possit ibi ordinare, chrismare, degradare, & similia, de quibus supra. *Quis hoc casu dicatur Ordinarius*, qui potest dare licentiā Episcopo alieno exercendi pontificalia in locis non exēptis (de exēptis. n. iā supra dixi) quærit *Bonat. loco suprae. n. 4.* qui respondet, hanc licentiā posse concedere Episcopū, & Capitulum sede vacante, non autem Vicarium Generalem, sequitur *Gauantus loco suprae. num. 7. & 8.* qui *num. 4.* post *Barbosam suprae. allegat. 111. num. 9.* dicit, hanc suspensionem esse reſeruatā S. P. Cuius cōtrariū videtur docere *Bonacina suprae. p. 12. sub n. 3. ad finem.* dicens, esse tantū Episcopo reſeruatam quæ opinio si est vera, posset Episcopus absolui per suum confessarium. Quæ-
runt etiam Doctores, vtrū si inaduertenter Episcopus dicta pōtificalia exerceret in aliena diœcesi, incurreret dictam suspensionem?

Barbosa suprae. allegat. 111. n. 8. post praxim episcopali, & *Franciscum Leon.* respōdet affirmatiuē, illū incurrere etiā ita benedicendo calices, vel corporalia. Cōtrariū tamen docet *Suarez disp. 28. sect. 4. num. 7.* quem sequitur *Gauantus sup. num. 3.* quod puto certū quod ad forum conscientie, iuxta ea, quæ dixi supra *recoll. 1.* cum de causis excusantibus ab incurſu censurarum. An autem Episcopus sic suspensus, si celebret (intellige in pontificalibus, quia taliter suspensus potest missam priuam celebrare, & alia facere, sine ornamentis pontificalibus, quæ ratione sacerdotalis officij, sibi cōpetūt, vt baptizare, absoluere, pœnitentias dare, &c. vt per supracitatos auctores res cōmuniter) *infr. cum de irregularitate*, videte pro nunc *Sayrum lib. 4. cap. 16. nu. 16.* vbi docet, Episcopum suspensum, sollempniter benedicentem populū per illa verba *Sit nomen Domini benedictū*, &c. incurrere irregularitatem. Potest etiā quæri, an Abbas habens ex priuilegio vsum pontificalium, illa exercens extra suam diœcesim, incurrat suspensionem, de qua sup. Respondeo, quod incurrat, iuxta ea, quæ dixi sup. *verbo Abbas num.* & postea reperi in terminis docere *Theſaur. suprae. c. 4. ad finē.* Dixit *aliena diœcesi*, quia si Episcopus in propria diœcesi exerceret pontificalia ergā personas sibi nō subditas, & sic alterius diœcesis (citra collationem ordinum minorum, vel maiorum sine dimissorijs, &c.) non incurreret aliquā censuram, vt loquendo de sacramento confirmationis, notat *Vualdus cum de hoc sacramento num. 30.* & post *Genuensem, & Barbosā*, contra *Bartholomæum de Angelis, & Bonacinam* probat *Diana noster par. 3. traçt. 14. recoll. 24. vers. Adde, &c.* & prosequitur alijs antiquioribus citatis *Theſaurus p. 2. de panis ecclēs. v. Episcopus cap. 4. vers. nota secundā.* Peccaret tamen absque dubio tunc Episcopus, vt notant supracitati auctores, à quo peccato tñ excusaretur in casu, quem ponit *Diana loco suprae.* si habens v.g. dimissorias sui Episcopi pro suscipiēdis ordinibus, nō esset cōfirmatus, quia & si (vt dictus author subdit) non peccaret Episcopus conferens ordinem non confirmato, neque ipse suscipiens ordinem, licet sciat se non esse confirmatum, tamen eum regulariter debeat precedere confirmationis sacramentum, sacramentum ordinis, tacitè censetur data licentia ab Episcopo ordinantis, vt illum confirmet, si non est cōfirmatus: ita post *Zambranum, Layman, & Fagundez, Diana loco suprae.* Notanter addidi illa verba *Citra collationem ordinum minorū, &c.* nam sicut potest Episcopus absque licentia in aliena diœcesi conferre primā tonsuram, vt dixi supra n. 371. ita etiā posset Episcopus absq̄. incurſu suspensionis ab omniū ordinū collatione, illam conferre in sua diœ-

diacepsi, subdito alieno, absque aliqua licentia, seu dimissoria Episcopi ipsius tōsurati: ita *Villalobos p. 1. summa tract. 18. difficult. 7. n. 17. Rectius in addit. ad inst. canon. Lancelotti. lib. 1. tit. 25. vers. pari ratione apud Dianam p. 3. tr. 4. resol. 194.* qui stante Cōcil. Trid. merito du-

385 bitat de hac doctrina. De pænis illorū, qui initiati fuerunt prima tonsura ab alieno Episcopo sine dimissorijs, vide *Bonac. t. 3. disp. 3. q. 1. n. 20. & seq. & quæ dixi sup. recoll. preced.* Episcopus titularis ordinans quēcunque etiam prætextu familiaritatis, sine dimissoria proprii Ordinarij, & sine licentia, Ordinarij loci, vbi vult exercere pōtificialia, suspēditur à pōtificialibus per annū. *Concil. Trid. sess. 14. c. 2. de reformatione, Barbosa de officio, & potestate Episcopi allegat. 6. n. 1. & allegat. 111. n. 14.* vbi quod talis suspensio sit reseruatā d. 2. Nota, quod in d. c. Concilij expressè prohibetur ne d. Episcopus etiā cōferre possit primā tonsuram absque dictis licentijs. Quæ conclusio ampliatur à *Barbosa cit. n. 14. ad finem.*

386 etiam si ipse Episcopus Titularis sit parochus, quia neque in propria parochia potest exercere pontificalia absque licentia Ordinarij, idē dicas de Episcopo, qui renunciavit episcopatu, id est loco, tum quia talis, remanet tamquam titularis, idē rogatus ab Ordinarijs, potest pontificalia exercere, ac rogantis subditos ordinare, vt habetur in d. c. 1. de ordinato ab Episcopo, qui renunciavit episcopatu, *Sayrus loc. infrascripto n. 7. ad finem.* ergo quando non rogatur, incurrit suspensionem. De Episcopo autem, qui renunciavit etiā dignitati, si confert ordines minores cum dictis licentijs, videtur docere *Sayrus lib. 4. cap. 17. sub num. 7.* quod non incurrat aliquam censuram, & si peccet, & generaliter loquendo de eod. Episcopo conferente ordines cum licentia Ordinarij loci, & clerici ordinandi, prosequitur *Theaur. verbo ordo. cap. 18. ad finem.* Rectius verò *Bonac. t. 3. disp. 3. q. 1. p. 5. n. 20.* vbi quod præfatus Episcopus cōferendo ordines minores ex vi d. c. 1. non incurrat dictam suspensionem latam contrā ordinatos ab ipsis in eod. cap. 1. igitur supponit, ex vi aliorum canonum, posse incurere suspensionem, quando scilicet vel sine licentia Ordinarij loci exercet pontificalia, vel ordinat aliquem sine dimissorijs sui Ordinarij, ita hi authores, quibus accedit *Marchinus de ordine tract. 1. p. 2. cap. 10.* qui supponit ex d. cap. 1. posse dictum Episcopū, qui renunciavit dignitati conferre ordines minores de licentia, & c. sed vt verum fatear, huc vtq. non intelligo, quomodo huic, qui renunciauit dignitati, possit suffragari licentia Ordinarij loci, vel exercendi pontificalia, vel ordinandi subditum suum, ex quo enim renunciatio dignitatis, est renunciatio vltus ordinis episcopalis acceptata à S. Ponti-

fice, non videtur, quod possit concedi dictus vltus iterum, nihil ab eod. Pontifice. *Marchinus de suspensionem*, certum est enim non incurere irregularitatem, quia non vsurpat a Romano Episcopo, quem non habet, sed a se habet, nam character episcopalis non amittitur ab eo neq. per renunciationem ipsam, vt per *Bonacina supra. p. 3. n. 20.* quod idē ideo ordinatus à tali Episcopo non est irregularus.

Episcopus consecrationem recipiat ab Episcopo excommunicato suspensio interdicto, irregulari, simoniaco, vel heretico, vitando: incurrit suspensionem ab excommunicatione ordinis episcopalis, quæ non potest dispensari, nisi à S. Pontifice, fundatur hæc suspensio in c. 1. & pluribus alijs sequentibus nona q. 1. vbi patet, Episcopum vitandum non ob dictas censuras, & irregularitatem, esse priuatum executione sui ordinis, ergo neque qui ab illis ordinatur, vel consecratur potest recipere executionem ordinis, vel consecrationis, *Bonac. tom. 3. disp. 3. q. 1. p. 10. nu. 6.* vbi post *D. Anton. Maiolam, Alter. Suarez, Sayrū, & Filiuc.* Ampliat etiam in casu, quod talis ordinatus, vel consecratus ignorauerit, dictū Episcopum esse excommunicatum suspensum, & c. vitandum: Contrariū tamen, quod

388 tales ignorāter ordinati (& per cōsequens consecrati) non incurrant veram suspensionem, quam violando, incurrant irregularitatem, & si peccent, ante dispensationem, actus dicti ordinis exercendo, tamquam probabiliter docet *Conink disp. 1. c. de censuris num. 34. ad finem.* ac probat *Thesaurus verbo ordo cap. 24. vers. limita.* hanc opinionem videtur sequi *Marchinus de ordine tract. 1. par. 2. cap. 18. num. 20.* quia requirit ad incursum huius suspensionis, scientiam in ordinato, vel consecrato & si alleget *Sayrum, & Suarez*, qui à *Bonacina* citantur pro contraria sententia. Alias suspensiones contrā Episcopos, præter eas, quæ concernunt culpam eorum in collatione sacramenti ordinis, videte apud *Filiucium tract. 17. à n. 152. & Barbosam de officio, & potestate Episcopi allegat. 111.*

Excommunicatos non toleratos ad diuina officia, vel sacramenta ecclesiastica, aut ad ecclesiasticā sepulturam admittere præsumentes clerici, aut Regulares quantumcūq. exēpti (præter excommunicationē, quā incurunt qñ talis nominatim excommunicatus fuit à Papa, de qua sup. recoll. q. v. admittentes, ac excommunicationem minorem, de qua egi supra recoll. 3. num. 278.) incurunt interdictum, seu suspensionem ab ingressu Ecclesiæ, donec ad arbitrium eius, cuius sententiā contēpserūt, satisfaciant, cap. *Episcoporum de priuilegijs in 6.* de qua suspensione *Suarez t. 5. disp. 31. sect. num. 5. Bonacina de censuris in genere disp. 5. q. 6. p. 5. num. 19.* Præter ea, quæ

390 circa hanc suspensionem dixi supracitata *recoll.* 3. n. 249. *Thesaur. v. censura* 6. 7. 9. 2. ampliat
 391 suspensionem istam etiam ad priuam recitationem omni hora cum excommunicatione, allegans *Sayrus* qui loco ab eo cit. lib. 2. c. 13. n. 212. *res. quintum.* loquitur non generaliter de quolibet excommunicato, sed de excommunicato a Papa ad finem incurrendi excommunicationem maiorem, nec tenentur tantum sed tantum de recitanti, vel in foro, vel extra, & sic potest intelligi in recitatione publica, vt percipitur ex *Thesaur.* in cubus, vbi supponit, quod dicitur talis. At ex eod. *Sayrus* ibi dicitur, n. 212. et opinione sequuti sunt *res. 1. n. 207.* recitatio priuata cum dictis excommunicationibus non est nisi venialis, & sic non, quod licet, sed quis ob talem recitationem potest incurrere excommunicationem maiorem, vt dixi loco *suprac.* n. 212 non tamen incurrit hanc suspensionem, quia suspensio est lata in dicto c. *Episcoporum* per modum censuræ maioris, quo casu ad illam incurrendam requiritur culpa mortalis, vt dixi *sup. recoll.* 1. num. 244. & sic debet intelligi authores citati à *Thesaur.* loco *suprac.* quando docent, hanc suspensionem concurrere cum excommunicatione minori, vel maiori, nempe supposita culpa requisita pro dicta excommunicatione maiori. Dixi in principio *admittere presumes*, non solum ad excludendum eos, qui admittunt ignoranter, vel
 392 etiam per metum, licet leuem, quæ in foro conscientie hoc casu sufficere, non negat *Nau.* cap. 27. num. 93. *vers. declara.* &c. (& si *Caistanus* velit excusare in vtroque foro) & post *Suarez* probat *Thesaur.* loco *suprac.* *vers. simili* 3. sed etiam ad excludendum eos clericos,
 393 vel Religiosos, qui non admittunt dictos excommunicatos, tamquam ministri Ecclesie, sed tantum tamquam priuatae personæ, simul cum dictis excommunicatis assistendo diuinis, intelligitur vt explicauimus *suprac. recoll.* 3. nu. 113. & *seq.* quando peccarent mortaliter, ita cum illo assistendo, cum semper sit diuersum assistere, & admittere, ac à diuersis (maximè in penalibus, vt in casu nostro) non sit illatio, vulgatis iuribus.

F

394 Familiaritatem habentes cum hæreticis, clerici incurrunt suspensionem ab officio, donec canonicè purgent dictam familiaritatem. *cap. inter sollicitudines extra de purgatione canonica*, de qua per *Bymericum* in *directorio inquisitorum* p. 2. c. 14. vbi *Pennis* querit in *commentar.* quare talis post purgationem canonicam, etiam cogitur abiurare dictam familiaritatem, & *Litt. G.* quid sit faciendum in casu, quo deficiat in purgatione, late post alios de hac materia *Farinaccius* tr. de *heresi* q. 182. n. 167. vbi post *Rois* subdit, quod
 395 talis etiam incurrat excommunicationem,

sed si loquitur de excommunicatione e. 1. *Bulla tana*, illa non incurritur, nisi ratione fautorie, vt etiam indicat ipsemet *Farinaccius* loco *suprac.* n. 166. quæ excom. non incurritur nisi fauor sit ex causa hæresis, scilicet quatenus hæretici sunt, seu redundet in hæresis fauorè & non ex alia causa, vt communiter docent Doctores in d. *cap. 1. Bulla*, *Sanchez* lib. 2. *summa moral.* cap. 10. num. 5. & prosequitur *Farinaccius* *suprac.* q. 182. n. 162. Suspensio autem confurgens ex dicta familiaritate, purgatur ex qualitate personæ conuersantis, veluti ex eius Religione, grauitate, & circumstantia locorū, vt late *Menoch.* de *presumptionibus*, *presumpt.* 6. num. 17. sed an ad incurrendam dictam suspensionem requiratur, quod hæretici, cum quibus clericus conuersatur familiariter, sint denunciati? *Sanchez* lib. 2. *summa moralis* cap. 9. num. 6. loquendo de excommunicatione, quæ incurritur ratione defensionis, fautorie, &c. erga hereticos, contra *Vgolinum* probat, non esse necessariam denunciationem, quia illa non prohibetur vt communicatio cum hæretico, quatenus excommunicatus est (in quibus terminis loquitur extraneus ad euitanda) sed solū ea ratione, qua hereticus, est ob periculum infectionis, vel scandalū, &c. & per consequens sufficit si dictus clericus sciat, talē, cum quo conuersatur, esse hereticum, ita *Sanchez.* loco *suprac.* cuius doctrina benè applicari etiam potest ad suspensionem, quam vt dixi clericus familiariter conuersans cum hereticis, vt supra explicauimus, præter excommunicationem latam contra fautores, vel defensores hereticorū (quæ duo per omnia exequatur, vt ait *Simone* de *caholicis constitut.* tit. 15. nu. 11.) incurrunt hanc suspensionem. Licet. n. familiaritas cum iudeis, etiam sit nobis prohibita e. ad *hac de iudeis*, non tamen adest pœna suspensionis; differentie ratio inter familiaritatem cum iudeis, & hereticis, habetis apud *Ricciolū* lib. 2. de *iure personarum* e. 38. Qui e. 41. n. 16. notat quod familiaritas contrahitur, maximè in conuiuijs cum dictis personis.

Fratres Prædicatores perturbantes officium inquisitionis, quod exercetur per Fratres minores, & e contra Fratres minores perturbantes Fratres prædicatores officium inquisitionis exercentes, incurrunt suspensionem ab executione sacrorum ordinum, quouique à Papa absoluantur, vel ab eo inquitore, cuius officium fuit perturbatum *Clemens* IV. in sua const. incip. *Paupertatis altissima*, refert post alios *Sayrus* lib. 4. cap. 13. nu. 12. Hic non est sermo de perturbatione in inquirendo vnus contra aliū, quia cum par in
 399 parē non habeat authoritatē, inquisitor vnus non potest procedere contra alium inquitorem suspectum de heresi, vt post alios notat *Diane* p. 4. tract. 8. *resol.* vbi idem dicit de
 Epi-

Episcopo, quòd scilicet non possit procedere contra inquisitorem similiter suspectum, quia inquisitores in Italia puniuntur per inquisitorem generalem Urbis in Hispania vero ab inquisitore maiori, vt per *Lantam in Directorio inquisitor. par. 3. comment. 61. ad finem. vers. quòd si quaras*; sed est sermo de perturbatione circa cognitionem causarum subdito rum cuiuslibet ex ipsis, cum habeant dioceses, seu provincias distinctas, & sic intrat articulus ille, de quo idem *Pentia loco suprac.*

400 *commentario 95. an inquisitores procedant contra eum, cui datus est inquisitor specialis.*

H

Habitum deserentes Religiosi, vel clerici. supra *Apostata, & Clerici.*

Histrionis artem, exercens clericus per annum, ipso iure, si verò breviori tempore, & tertio moniti non resipuerint, sunt à divinis suspensi, ita interpretantur Doctores càm munitur textum in *cap. 1. de vita, & honestate clericorum*, loquentem de amissione privilegij clericalis, de qua amissione, dixi *sup. recoll. praed. num. 78.* ita *Bellethus par. 2. sua disquisitionis clericalis §. 17. nu. 4.* Nota quòd in *cit. cap. 1.* fit mentio de clericis, qui faciunt se ioculatores, seu goliardos, aut bufones, qui aliàs vocantur histriones, ita *Ioannes Andreas ibi in addit. ad glossam.*

Homicidium qualificatum committens clericus beneficiatus, non solum ipso iure est suspensus à beneficijs, sed illa amittit ipso iure, pràter pœnam depositionis à dignitate, honore, ordine, & officio, *cap. in quibusdà de penis*, post alios *Bellethus suprac. p. 2. §. 23. n. 4.* vbi quòd homicidiũ qualificatũ sit assassinium, vel parricidium, aut fratricidium, aut homicidium factum in personam Cardinalis, aut Episcopi, & tantò magis Papæ. Adde etiam homicidium ex abortu, vel in odiũ sanctæ fidei. *Thesaurus p. 2. de penis ecclesiasticis, verbo Homicidium cap. 1. §. 4.* idem non solum de interficiente per se ipsum, sed de mandante etiam, & interfici faciente, & præstante auxilium, vel consiliũ ad dicta homicidia; probat *Bellethus loco suprac.* vbi idẽ quoq. dicendũ, subdit de mutilante, &c. Dixi in primis *qualificatum*, quia si illud non est qualificatum, dictus homicida non incurrit dictam priuationem beneficiorum, vel depositionem à dignitate, honore, ordine, & officio, ipso iure, vt per Doctores supra citatos. Dixi secundo *beneficiarius*, quia si ante collationem beneficij commisit homicidiũ collatio ipsi facta, est ipso iure nulla ratione irregularitatis, vt post alios habetur per *Sanchez lib. 2. opuscul. moral. cap. 2. dub. 14. num. 2.* vbi *num. 5.* ait, sibi valdè dubium esse, imò credere minus verũ, quòd ait *Corduba. ex stilo .l. curiæ*, dum confertur beneficiũ, S. Pontificem dispensare in tali irregularitate,

403 Quando clericus ob homicidiũ debeat degradari, & tradi iudici seculari; dixi *suprac. recoll. praed. num.* & prosequitur *Bellethus cit. §. 24. n. 5. & seq.* quid si fuit talis ordinatus in titulum beneficiorum, quæ habet ipse homicida, *quædam de privilegijs clericorum cap. 1. nu. 13. ad finem.* post *Riccium p. 1. de off. 2. refert resolutum in curia Archiepiscopali Neapolitana*, quòd si talis nõ haberet aliud, unde se alimentari possit, non sit priuandus dictis beneficijs, quòd intelligo non potest esse quæ sufficiat ad alimentum.

I

Indignus conferens beneficiũ Episcopus, vel alius Prælati, non incurrit suspensionem à conferendis beneficijs, nec est ipso iure suspensus, etiam si beneficia habeant collationem, quia in *Concil. Trid. sess. 7. cap. 2. in principio* dicitur, quòd talis non incurrit in pœnam *tex. in cap. graue de prescrip. nec addit ipso facto, vel ipso iure* (sed in dicto *6. 1.* non reperitur suspensio ipso iure lata, & in *cap. cum in curia non dicitur de collatione beneficij, sed de pœna puniente electum ad Episcopatũ, quo casu priuatur Episcopus potestate conferendi beneficia in illa Ecclesia, vt per Sanchez lib. 2. opuscul. moral. cap. 1. dub. 6. ad finem.* Et in *e. nihil 44. dist.* est etiam ibi sermo de confirmante electum ad beneficium curatum, qui suspeditur à potestate confirmandi primũ successorem, & perceptione proprii beneficij vsquequo restitutus fuit, vt per *Barbosam alleg. 111. n. 26.* Certissimũ autẽ est, Episcopũ peccare mortaliter, vt per *Sanch. lib. 2. opuscul. moral. cap. 1. dub. 2. num. 12.* Adde quòd neq. Episcopus ordinans indignum ad gradum sacerdotii, à collatione ordinis sacerdotalis ipso iure est suspensus, sed debet suspendi: ita probabiliter contra *Sayrũ, & Alter. post Suar. Bonac. t. 3. disp. 3. q. 2. p. 2.* vide *sup. Episcopus.*

Illiterato conferens primam tonsuram, incurrit suspensionem per annum à collatione primæ tonsuræ. *cap. nullus de temporibus ordinationum, Barbosa suprac. alleg. 111. num. 6.* vbi post *Emanuelem Sã, & Bonacinam* asserit, dictam suspensionem non esse in vñ, nota tamen *Bonacinam tom. 3. disp. 3. q. 2. p. 4.* nõ videri stare in sententiã, quã antea docuit, *loc. cit. à Barbosa.* ideòq. circa hoc vltimũ, meo

406 iudicio, distinguendũ est de illiterato, vel enim quis est omninò illiteratus, quia v. g. nescit penitus legere, & scribere, ac fidei rudimenta, vt præscribit S. Concil. Trid. vel scit, sed non benè legere, & scribere, & fidei rudimenta, primo casu incurreret suspensionem, non autem secundo casu, vnde quia nunquam accidere solet, vt omninò illiteratus ordinetur, & si tæpè illiterati secundo modo

408 *De hoc* Doctores dicunt quod non sit
 in vltima suspensio. *De hoc Suarez lib. 7. opus
 seu non est. cap. vlt. de h. s. nu. 11.* pro-
 bare non potest quod uelint legere latinè, sed
 tam h. s. non est in materia de ordine in Ita-
 lia. *De hoc* Bonafina *supra* lib. 1. tit. 1. quod
 est in officio dicitur aliquid modo legere
 & si non bene. *De hoc* legere nam etiam *Nau.
 quoniam* *De hoc* citat, dicit *obique gentium,
 Episcopos ordinare prima tonsura scientes ali-
 quantulum legere*, quod maxime posset pra-
 cticari in puero, qui & si modicam scientiam
 habeat, tamen ob bonam indolem, potest spe-
 rari futurus profectus, secus autem est de adul-
 to, qui illiteratus etiã secundo modo prima tō
 fura initiari uellet, de quo tñ nulla est spes
 profectus, ut possit ascendere ad ordines sa-
 cros, & suspicio adsit, uelle d. prima tonsura
 initiari ad hoc ut immunitatibus perfruatur.
 Interdictum locale violantes clerici, aut
 Religiosi per actum ordinis, incurrunt sus-
 pensionem ab officio, & beneficio *cap. fin. in-
 ep. tanta. ext. de excessibus Pralatorum*, *Sayrus
 lib. 5. cap. 14. num. 12* qui alios refert antiquio-
 res. Sed ut bene *Suarez disp. 31. sect. 2. n. 2.* hæc
 suspensio ut patet ex verbis dicti textus, ibi
*omnes autem, qui pralatum interdictum dam-
 nabiliter violauerunt, suspendas auctoritate apo-
 stolica ab officio, & beneficio.* non est lata, sed
 ferendæ sententiæ, idem probans, excipi ex
 alijs iuribus, & sequitur *Filius iustus tract. 17. n.
 98.* Qui tamen *Suarez ibidem* videtur uelle,
 quod suspensio à iurisdictione in d. *tex.* sup-
 posita, sit ipso iure lata, quam suspensionem
 à iurisdictione idem *Suar. disp. 34. sect. 4. n. 16.
 ad modum.* uult, esse suspensionem ab officio, &
 non à beneficio, ideòq. *Bonafina de censuris
 in communi disp. 5. p. 6. n. 4 & Layman. lib. 1. tr.
 5. p. 3. cap. 3. vers. tertia.* dicunt, tales clericos,
 vel Religiosos incurrere suspensionem ab
 officio tantum. Sed contrarium, quod neq.
 hæc suspensio à iurisdictione, quæ fundatur
 in officio, sit latæ sententiæ, probat *Sayrus
 loco suprae. & Conink disp. 15. num. 71.* male
 allegatus pro sua sententia à *Bonac.* Ad incur-
 redam dictam suspensionem requiritur, quod
 ipsa uolatio fiat per exercitium ordinis sa-
 cri, nam exercitium minorum ordinum, quia
 hodie usu receptum est, illos exerceri etiã
 à laicis, non est sufficiens ad peccatum mor-
 tale, ut dicit *Bonafina suprae. num. 4. ad finem*
 quod peccatum mortale requiritur ad in-
 currendam dictam suspensionem, ut per *Sua-
 rez cit. num. 16. ad finem.* ubi loquitur de alijs
 peccatis, quæ præter irregularitatem, de qua
 suo loco, incurruntur ob dictam uolatio-
 nem per actum ordinis sacri. Adde quod
 etiam requiritur, quod talis locus sit nomi-
 natim interdictus ex extrauag. ad euitanda,
 ut dixi suo loco. Quod etiam clerici, & Reli-
 giosi præsumentes celebrare diuina in loco

interdicto, ut supra, vel coram interdicto nõ
 toleratis, incurrant suspensionem, seu inter-
 dictum ab ingressu Ecclesiæ donec satisfac-
 cerint ei, cuius sententiam violauerunt, dixi
 supra *excommunicatos*, sicuti Religiosi ob
 hanc causam quod etiam incurrant excom-
 municationem, patet ex dictis *sup. recoll. 4.
 verbo Religiosi.*

Iudex ecclesiasticus ordinarius, vel dele-
 gatus, non Episcopus, odio, amore, vel timore,
 vel muneribus iniuriam contra iustitiam
 in iudicio inferens uni ex partibus litiganti-
 bus, incurrit suspensionem per annum ab
 executione officii. *cap. cum eterni, seu pri-
 mo de sent. excommunicat. in 6. ita Sayrus, refe-
 rens alios antiquiores lib. 4. cap. 16. num. 3. Re-
 ginalius lib. 3. tract. 2. num. 67. vers. prater ea.*
 ubi refert *N. u.* quinq. requisita ad in-
 currendam dictam suspensionem, *Bonafina
 de censuris in genere disp. 3. q. 6. p. 5. nu. 38.* Ex
 eo autem, quia subdit S. Pontifex, in d. *tex.*
 quod si *suspensione durante, damnabiliter se
 iniecit diuini, irregularitatis vinculo se in-
 uoluit, recte infert Suarez disp. 31. sect. 3. num.
 16.* quod dicta suspensio non solum sit ab
 officio iudicandi, sed & ab officio diuino, &
 sic tam à iurisdictione, quam ab ordine,
 prosequitur *Filius iustus tract. 17. num. 117.*
 ubi summans *Suarez loco suprae.* subdit, ad
 incurrendam dictam suspensionem, nõ suf-
 ficere iudicare contra iustitiam, si etiam nõ
 iudicet contra conscientiam, ut uerbi g. si
 putans ferre iustam sententiam, tulit tamen
 iniustam, & sic nota, quod conscientia hic
 accipitur non pro priuata scientia, sed pro
 scientia secundum allegata, & probata, ut
 per *glosam primam ad finem d. e. 1.* Nec è con-
 tra si iudicet tãtũ cõtrã cõscientiã v. g. quia
 ex ignorantia putat sententiam ferre inius-
 tam, quæ reuera iniusta non est. Item quod
 ex eo, quia dicta suspensio fertur contra iu-
 dices ordinarios, vel delegatos, illam non in-
 curret arbitrer, vel merus exequutor. Adde
 incurrere d. suspensionem iudicem nõ solum
 quando fert sententiam diffinitiuam contra
 iustitiam, & conscientiam ut supra, sed etiam
 quando ita fert sententiam interlocuto-
 riã, vel aliqd grauamen infert parti per aliũ
 actum iudicalem, ut patet in d. *e. 1.* ibi *ut in
 causarum processibus* (ubi *glosa litt. K.* citat
*tex. in cap. quoniam contra falsam, extra de
 probationibus*, ubi enumerantur acta, ex qui-
 bus constare solent processus, .i. citationes,
 dilationes, renunciationes, exceptiones, petitio-
 nes, &c. itẽ clarius id patet infra, ibi *quicquam
 fecerit.* In quolibet .n. ex illis actibus iudicia-
 libus, iniuste ut supra, se gerendo iudex, vel ex
 odio, vel ex fauore, aut ex timore, vel præmi-
 expectatione, quæ quatuor (ut ibi subdit *glosa
 finalis*) sunt quæ peruertunt iudiciũ, incur-
 rit hanc suspensionem. Sed pone, quod ex
 illis